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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

امیدواریم مهم ترین و اصلی ترین دلیل عملکرد 
ضعیف دستگاه های اجرایی در محقق شدن 
اهداف قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
صرفا تامین نشدن اعتبارات باشد؛ اما اگر به 
احتمال نزدیک به صفر، باور نداشتن به اهمیت 
این قانون هم تاثیری در این عملکرد ضعیف 
داشته، خوب است این آمارهای رسمی را مرور 

کنیم:
ــزار جوان  * هم اکنون ۱۲ میلیون و ۸۰۰ ه
بین ۱۸ تا ۳۵ ساله در کشور مجرد هستند. 
)خبرگزاری مهر، ۱۱ آبان۱4۰۱- دبیر قرارگاه 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت وزارت ورزش 

و جوانان(
* طبق آمارها طی ۱۰ سال اخیر نرخ ازدواج در 
هیچ یک از شهرهای استان روند افزایشی نداشته 

است.)همان منبع(

* بر اساس سناریوهای جمعیتی، از سال ۱۳۹۸ 
تا ۱4۲۳ یعنی طی ۲۵ سال جمعیت سالمند 
ایران دوبرابر می شود و به ۲۰ درصد کل جمعیت 
می رسد. )ایرنا، اسفند۱4۰۰-رئیس دبیرخانه 

شورای ملی سالمندان بهزیستی کشور(
* برای جایگزینی طبیعی جمعیت، لازم است هر 
زن در بازه سنی باروری، ۲/۱تا ۲/۲فرزند به 
دنیا بیاورد اما این عدد در سال ۹۹ به زیر ۲ کاهش 
یافت. )ایرنا، اردیبهشت۱4۰۱- مدیرکل دفتر 

سلامت جمعیت و خانواده وزارت بهداشت(
* طی یک دهــه، ۱۰ درصــد از جمعیت جوان 
ــران کاسته شــده و به نسبتی بیشتر، تعداد  ای
افراد در آستانه سالمندی افزایش یافته است، 
با اطمینان می توان گفت در ۱۵ سال آینده با 
مشکل نیروی کار مواجه خواهیم بود.)ایرنا-

اردیبهشت۱4۰۱(

   چرا اجرای این قانون مهم است؟

اعلام بدها در یک سالگی قانون خوب 
گزارش سازمان بازرسی کل کشور از عملکرد ضعیف 10 دستگاه و سازمان در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

صورت  کوتاهی های  عبدالهی–  مصطفی 
گرفته در اجرای قانون جوانی جمعیت، کار را 
به ورود دستگاه قضایی کشاند و رئیس سازمان 
ــی کــل کــشــور، فهرست ســازمــان هــا و  ــازرس ب
وزارتخانه های دارای عملکرد ضعیف در اجرای 

این قانون را اعلام کرد.

خبر بد در یک سالگی قانون خوب       
آبـــان ۱4۰۰، یعنی درســـت یــک ســال قبل، 
مجلس شورای اسلامی دست به کار بزرگی زد 
و با تصویب قانون »حمایت از خانواده و جوانی 
و  ازدواج  از  حمایت  قانونی  بستر  جمعیت«، 
فرزندآوری در کشور را فراهم کرد؛ اقدامی که 
راهکاری منطقی بــرای جلوگیری از مواجهه 
با ایران پیر و ایران بدون نیروی کار جوان بود و 
پیش بینی می شد به دلیل تعامل خوب مجلس و 

دولت، در اجرا هم مشکلی نداشته باشد اما ... .
آن طــور که دیــروز، رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور در نشست ویــژه با رئیس دستگاه قضا 
گزارش داد،۱۰ دستگاه در انجام وظایفی که 
این قانون برایشان مشخص کرده، ضعیف عمل 
کرده اند؛ دستگاه هایی که نقش های کلیدی 
برای حمایت از خانواده و جوانی جمعیت برعهده 
داشته اند اما به دلایلی که حتما باید آن را اعلام 
کنند، عملکردی ضعیف داشته اند. حالا ببینیم 
این رفوزه های اجــرای قانون جوانی جمعیت 
کــدام دستگاه ها هستند و چه وظایف قانونی 

برعهده شان بوده است؟
طبق گـــزارش رئــیــس 1 سازمان تامین اجتماعی

بازرسی کل کشور،  سازمان 
ــن فــهــرســت،  صــدرنــشــیــن ایـ
سازمان تامین اجتماعی  است 

و این ها برخی از مهم ترین وظایفی است که قانون 
برای تامین اجتماعی تعیین کرده بود:

- کاهش سن بازنشستگی مادران شاغل، یک 
سال کاهش به ازای هر فرزند و ۱.۵ سال به ازای 

فرزند سوم و بیشتر
- پوشش کامل بیمه ای درمان ناباروری

- پوشش کامل بیمه ای مــادران فاقد بیمه در 
دوران بارداری و شیردهی

- پوشش بیمه ای خدمات پایه درمانی برای 
کودکان، تا پنج سالگی بر اساس آزمون وسع

ــن ۲ سازمان برنامه و بودجه ــ دومـــیـــن رفـــــوزه ای
ارزیابی، یعنی سازمان برنامه و 
بودجه، همان طور که از نامش 
مشخص است، متولی تخمین 

ــون توسط  ــان ــارات اجــــرای ق ــب ــت و تــامــیــن اع
دستگاه های متولی بوده و قرار گرفتن نامش در 
ردیف دوم این فهرست، نقش مهم این سازمان در 

اجرای ضعیف قانون را نشان می دهد.

قرار گرفتن نام سازمان ۳ سازمان اداری و استخدامی
اداری و استخدامی در فهرست 
منتشرشده نیز، نشان می دهد 
که احکام و امتیازات اداری و 

اجرایی  جمعیت،  جوانی  قانون  استخدامی 
ــه ایـــن هـــا  ــ ــامـــی ک ــکـ ــف داشــــتــــه؛ احـ ــی ــع ض

مهم ترین هایش است:
- اضافه شدن سقف محدوده سنی استخدام 
نیروهای جدید، به ازای تاهل و یک سال به ازای 

هر فرزند
- لحاظ کردن ۲ درصد امتیاز بیشتر به ازای هر 

فرزند، تا سقف ۱۰ درصد
- مرخصی زایمان با پرداخت کامل حقوق و فوق 
العاده ها، ۹ ماه برای فرزند اول، ۱۲ ماه برای 

دوقلو و بیشتر
- یک سال افزایش سنوات خدمتی به ازای هر 
فرزند، برای کارکنانی که صاحب فرزند سوم تا 

پنجم شوند.
- ممنوعیت تعدیل یا اعلام عدم نیاز، نسبت به 
مستخدمین دارای حداقل سه فرزند، مادران 

باردار و مادران دارای فرزند شیرخوار

تنها مسئولیت مهمی که ۴  مرکز آمار ایران
در قانون جوانی جمعیت، برای 
مرکز آمار مصوب شده بود، این 
است: تهیه نقشه روزآمد تراکم 

جمعیت و هدفمندکردن طرح های حمایتی این 
قانون با توجه به پراکندگی خانواده ها در سطح 
کشور و انتشار آمارهای مهاجرت برحسب فرد و 

خانواده.

این وزارتخانه هم با این ۵  وزارت میراث فرهنگی
قانونی  وظیفه  یک  فقط  که 
داشــتــه، امـــا طــبــق گـــزارش 
سازمان بــازرســی، در انجام 

همان هم ضعیف عمل کرده است. وظیفه اش 
هم این بوده است که برای مادران دارای سه 
اماکن  کلیه  ورودی  بلیت  بیشتر،  و  فــرزنــد 

تاریخی، فرهنگی و موزه ها را نیم بها کند.

فــنــاوری ریاست  جمهوری۶  معاونت علمی و 
طبیعتا ماموریت هــای ایــن 

معاونت، در حوزه های مرتبط 
ــوده، از جمله:  ــ ــش ب ــام ــا ن ب
اختصاص حداقل ۵ درصد از 

اعتبارات تخصیص یافته برای توسعه علوم و 
ــا،  ــای نــو در زمینه تولید داروهـ ــاوری ه ــن ف
تجهیزات مرتبط درمــان ناباروری و سلامت 

مادر و کودک.

این صندوق هم وظیفه ۷ صندوق نوآوری و شکوفایی
ــه تسهیلات،  ــ ــا ارائ ــه ب ــت داش
مشوق ها، فضا و تجهیزات، از 
ــای دانــش بنیان و  شرکت ه

خلاق در تولید اقلام و تجهیزات مورد نیاز درمان 
ناباروری حمایت کند.

ــم ایـــن ۸  وزارت جهاد کشاورزی ــه مــامــوریــت م
وزارتخانه، همکاری با وزارت 
ــازی و تــدویــن  ــرس ــه راه و ش
آیین نامه ای بوده که بر اساس 

آن، یک قطعه زمین یا واحد مسکونی به صورت 
بــا دوســـال تنفس، بــه ساکنان  پیش قسط و 
روستاها و شهرهای زیر ۵۰۰ هزار نفر، که فرزند 
سوم یا بیشتر آن ها متولد می شود، اعطا شود. 
آیین نامه ای که طبق اعلام دفتر هیئت دولت، 
ابــلاغ شده اســت، اما در تاریخ ششم مهرماه 
۱4۰۱، یعنی ۱۱ ماه پس از تصویب و ابلاغ 

قانون!

ــی از ۹  وزارت ورزش و جوانان  ــرخـ ایــــن هـــم بـ
ماموریت های قانونی وزارت 

جوانان:
ــه هــای  ــودج ــد ب ــ - ۳۰ درص

حمایتی وزارتخانه باید به تشکل های فعال در 
زمینه کاهش سن ازدواج  و تشویق به فرزندآوری 

اختصاص داده می شد.
- این وزارتخانه باید با تایید سازمان تبلیغات 
اسلامی، مجوز مراکز فعال در امر انتخاب همسر 
را هم صادر می کرد که طبق گزارش ایرنا و اعلام 
سازمان تبلیغات، تا ۲6 مهرماه امسال هنوز 
مجوزی در این خصوص صادر نشده و درخواست 

متقاضیان درحال بررسی است.
- ۵ درصد از اعتبارات پژوهشی این وزارتخانه 

هم باید صرف تحقیق و پژوهش در حوزه های 
مرتبط با قانون جوانی جمعیت می شد.

سازمان بهزیستی هم 1۰  سازمان بهزیستی  
طبق قانون جوانی جمعیت، دو 

مسئولیت داشته است:
- توسعه و تجهیز کمی و کیفی 

شیرخوارگاه های کشور تا یک و نیم برابر تعداد 
زمان تصویب قانون

- به کارگیری حداقل یک فــرد آشنا به تربیت 
اسلامی کودک در شیرخوارگاه ها و مراکز نگهداری 

شبانه روزی کودکان بی سرپرست و خیابانی

خوب ها را از یاد نبریم       
مرور وظایف دستگاه ها، اگرچه با خبر تلخ مربوط 
به عملکرد ضعیف آن ها همراه بود اما سبب شد 
ــاره قانون جوانی جمعیت را مــرور کنیم و  دوب
مشخص شود که ساز و کار قانونی خوبی برای 
نجات کشور از بحران جمعیتی تصویب شده 
است، اگرچه فراموش نکنیم، قانون خوب بدون 

اجرای خوب، موش خواهد زایید!
البته این نکته را هم باید گفت که طبق گزارش 
سازمان بازرسی، دستگاه هایی همچون وزارت 
صمت، وزارت اطلاعات، ستاد اجرایی فرمان 
ــام)ره(، وزارت دادگستری و بنیاد  حضرت ام
شهید، عملکرد موفقی در اجــرای این قانون 
داشته اند و تلاش های آن هــا را نباید نادیده 

گرفت.

پنج شنبه 1۲ آبان 1۴01
۸ ربیع الثانی1۴۴۴.شماره ۲10۷1

رسانه های جهان 

ــودی: در  ــ ــا ت راشـ
بــحــبــوحــه بــحــران 
ــا،  ــ انــــرژی در اروپ
ــان  ــ ــاس ــ ــن ــ ــواش ــ ه
ــد کــه  ــنـ ــویـ ــی گـ مـ
ــال کاهش  ــم ــت اح
دما ۱.۳ برابر بیشتر از حد معمول است. 
اداره هواشناسی انگلیس روز دوشنبه 
در پیش بینی سه ماهه خود اعلام کرد: 
احتمال این که بریتانیا با زمستانی سردتر از 
حد معمول روبه رو شود، زیاد است. در عین 
حال ماه پیش )اکتبر( در انگلیس به طور 
غیرعادی گرم بود و دمای آخر هفته گذشته 

به بالای ۲۰ درجه سانتی گراد رسید.

 نیویورک تایمز:
ــک  ــه گــفــتــه آریـ بـ
پراتر، روان شناس 
دانشگاه کالیفرنیا  
سانفرانسیسکو که 
بی خوابی را درمان 
می کند، خــواب خــوب شب می تواند 
ما را همدل تر، خلاق تر، والدین بهتر 
و شرکای بهتری کند. خواب می تواند 
به ما در مدیریت استرس کمک و  ما را 
شایسته و توانمند کند تا بتوانیم روز 
بهتری داشته باشیم. یک نظرسنجی 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری در 
سال ۲۰۱۳ نشان داد که از هر هشت 
بزرگ سالی که مشکل خواب دارند، 
یک نفر از وسایل کمک خواب استفاده 

کرده است.  

نایب رئیس انجمن داروسازان ایران:

تامین اجتماعی فقط مطالبات 
یک ماه داروخانه ها را پرداخت

ــاره  نایب رئیس انجمن داروســـازی ایـــران، درب
پرداخت مطالبات داروخانه ها از سوی سازمان 
تامین اجتماعی گفت: هم اکنون دارند کار را ساده 
جلوه می دهند که فقط دو ماه از مطالبات مانده 
است، اما باید توجه کرد که این دو ماه نسبت به سال 
قبل عملا چهار تا پنج ماه است. دکتر فاطمی در 
توضیح بیشتر این موضوع گفت:   با اجرای طرح 
دارویاری برخی داروها ۱۰۰ درصد افزایش قیمت 
داشته اند و عملا نقدینگی مورد مطالبه ما از سازمان 
تامین اجتماعی دوبرابر شده است. تا هفته قبل سه 
ماه از تامین اجتماعی طلبکار بودیم که معادل شش 
ماه سال قبل می شود. یک ماه آن را پرداخت کردند 
و بدهی ها به دو ماه رسیده که معادل چهارماه طلب 
ما در سال گذشته است. وی ادامه داد: اکنون سه 
ماه از اجرای دارویاری گذشته که فقط مرداد ماه 
را تسویه کردند و شهریور و مهرماه را هنوز تسویه 
نکردند که فشار زیادی به داروخانه ها وارد می کند.


